3

	[bookmark: _Hlk23710362]SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO GIA LAI
TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƯ PHẠM
Số: 349/CĐSP-HCQT
V/v hướng dẫn tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động năm học 2022-2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 29 tháng 9 năm 2022

Kính gửi:
           	- Các đơn vị trong toàn trường;
      		- Công đoàn, Đoàn thanh niên.
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/ 2015 của Chính phủ về Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ;
Căn cứ Hướng dẫn 1360/HD-TLĐ, ngày 28/8/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt nam về Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc;
Căn cứ Hướng dẫn liên tịch ngày 09/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục Gia Lai về việc tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động;
Trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai hướng dẫn các đơn vị tổ chức Hội nghị cấp phòng, khoa. Nội dung cụ thể như sau:
1. Nguyên tắc tổ chức
Hội nghị được tổ chức hợp lệ khi có ít nhất 2/3 viên chức, người lao động của đơn vị hoặc ít nhất 2/3 đại biểu được triệu tập có mặt dự Hội nghị.
Nghị quyết, quyết định của Hội nghị được thông qua khi có trên 50% số người dự Hội nghị tán thành và nội dung không trái với qui định của pháp luật.
Dưới sự lãnh đạo của chi uỷ, lãnh đạo các khoa, phòng, tổ trực thuộc phối hợp với tổ trưởng công đoàn chịu trách nhiệm trong việc tổ chức các nội dung, chương trình Hội nghị CB,VC tại đơn vị.
2. Tổ chức Hội nghị
2.1. Hình thức hội nghị: Hội nghị thường kỳ (một năm học một lần vào đầu năm học).
2.2. Chủ toạ Hội nghị: Trưởng các đơn vị (khoa, phòng, ban, tổ trực thuộc) và tổ trưởng Công đoàn đồng chủ tọa.
2.3. Thành phần tham dự: Toàn thể CB, VC của đơn vị (trừ số lượng CB, VC đi biệt phái).
2.4. Thời gian: Các đơn vị bố trí Hội nghị CB, VC năm học 2022-2023 từ ngày 03 tháng 10 năm 2022 đến ngày 06 tháng 10 năm 2022.
2.5. Hội Nghị CB,VC cấp trường dự kiến tổ chức vào ngày 12/10/2022.
3. Tổ chức Hội nghị
3.1. Nội dung Hội nghị
Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động gồm các nội dung: tập trung kiểm điểm việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao; kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động trước đó và những quy định về thực hiện dân chủ tại đơn vị; đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong thực hiện kế hoạch công tác năm; thảo luận, bàn biện pháp thực hiện kế hoạch công tác năm tới; giải đáp thắc mắc, kiến nghị của viên chức và người lao động; phát động phong trào thi đua; báo cáo công tác của Ban Thanh tra nhân dân, bầu Ban Thanh tra nhân dân; khen thưởng…
3.2. Chương trình Hội nghị
a. Chào cờ.
b. Bầu Đoàn chủ tịch, Đoàn Chủ tịch bầu thư kí Hội nghị.
c. Thông qua Chương trình Hội nghị.
d. Trình bày các báo cáo.
đ. Viên chức, người lao động thảo luận các văn bản, báo cáo đề xuất, kiến nghị trực tiếp tại Hội nghị.
e. Trưởng đơn vị và tổ trưởng công đoàn lắng nghe, giải đáp thắc mắc, kiến nghị của viên chức, người lao động; bàn biện pháp cải tiến điều kiện làm việc, nâng cao đời sống viên chức, người lao động.
g. Trưởng Ban Thanh tra nhân dân báo cáo kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân năm học vừa qua và chương trình hoạt động năm học mới.
h. Bầu hoặc kiên toàn Ban thanh tra nhân dân.
i. Tổ chức khen thưởng, phát động phong trào thi đua, kí giao ước thi đua năm học mới.
9. Thông qua Nghị quyết Hội nghị.
4. Hồ sơ hội nghị
Khi tổ chức hội nghị xong, các đơn vị gửi toàn bộ các văn bản sau về phòng Hành chính - Quản trị trước ngày 07 tháng 10 năm 2022 để tổng hợp đưa ra Hội nghị CB,VC cấp trường và gửi danh sách đăng ký thi đua về Sở GD-ĐT. Hồ sơ nộp bản giấy và bản mềm qua email phonghcqtc38@gmail.com gồm:
- Biên bản Hội nghị
- Báo cáo tổng kết năm học 2021-2022 và phương hướng năm học 2022-2023.
- Báo cáo kết quả công tác Thanh tra nhân dân năm học 2021-2022, chương  trình thanh tra nhân dân năm học 2022-2023 của đơn vị và danh sách CB,VC được bầu làm Thanh tra nhân dân của đơn vị năm học 2022-2023.
- Danh sách đăng ký danh hiệu thi đua của cá nhân và danh hiệu thi đua của tập thể đơn vị năm học 2022-2023.
- Bảng tổng hợp các ý kiến của đơn vị cho Nhà trường và cho Công đoàn trường.
5. Hướng dẫn một số đơn vị không tổ chức hội nghị
Một số đơn vị hiện có số lượng giảng viên đi biệt phái đông không tổ chức hội nghị. Hồ sơ nộp (cùng thời gian và hình thức ở mục 4) gồm có:
- Báo cáo kết quả công tác Thanh tra nhân dân năm học 2021-2022, chương  trình thanh tra nhân dân năm học 2022-2023 của đơn vị và danh sách CB,VC được bầu làm Thanh tra nhân dân của đơn vị năm học 2022-2023.
- Danh sách đăng ký danh hiệu thi đua của cá nhân và danh hiệu thi đua của tập thể đơn vị năm học 2022-2023.
- Bảng tổng hợp các ý kiến của đơn vị cho Nhà trường và cho Công đoàn trường.
Hiệu trưởng Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Lưu: VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã kí)

TS. Nguyễn Thị Thu Hà